⁸⁰ “expulsat lluny”. Aquests dos mots apareixen a G i a *Com.* junts.

1395 NOTA 71 quod rex Alfonsus, dicti regis Petri filius primogenitus, eiusdem
in sui ditione omni successit. Iste largus valde fuit princeps, adeo cuiusvis ab eo
gratiam petenti nunquam vacuum remisit illum.

Hic quoque guerram quam ipsius pater rex Petrus pro iusta sui deffensione et
catholica contra ecclesiam et seu Papam nomine ipsius et francigenas habuerat
et victoriosissime triumphaverat, in vim deffensionis non renuit, immo
1400 fortissime illam continuavit ac in ea et pro ea, Dei auxilio, triumphum ingenti
cum honore obtinuit. Necnon Iacobum, Maioricis regem, eius avunculum, suis
demeritis regno privavit suo et Minoricis insulam a farahonica⁸¹ sarracenorum
potestate liberavit et illam ditioni sue domuit. Et nec minus cum illis campestre
habuit prelium et belligere eos devicit.

1405 Predictus, autem, rex Alfonsus annis VII mensibus VIII et diebus sex feliciter
regnavit et absque filiis et uxore anno Domini CCXC primo cum millesimo die
XVII iunii Barchinona obiit*, et in monasterio fratrum minorum Barchinone
fuit sepultus, et Aragonie rex et comes Barchinone quintus.

1410 NOTA 72 quod mortuo eodem* rege Alfonso, rex Iacobus, eius frater,
[successit]*, qui erat Sicilie rex et fuit predicti regis Petri filius, quique regis Karoli
Neapolis filiam nomine Blancham duxit in uxorem, et fuit prima eius consors.
Ex qua filios quinque procreavit et filias* totidem: primus Iacobus fuit vocatus,
qui regno in patris potestate renunciavit; secundus Alfonsus, qui Urgelli fuit
comes et ex post Aragonie rex; tercius Iohannes, qui alexandrinus patriarcha fuit
1415 et Terrachone archiepiscopus sive administrator; quartus Petrus, qui de Pratis
comes fuit et Ripacurcie; et quintus Raymundus Berengarii, qui Impuriarum
comes fuit; de filiabus, prima vocata fuit Maria et infantis Petri Castelle consors;
secunda Constancia, que Iohannis, filii infantis Manuelis Castelle uxor fuit; tercia
Ysabel, que ducis de Austria consors fuit; quarta Blanca, que de Sixena fuit
1420 prioressa; quinta Violans, que de la Morea principis et de Tarento fuit uxor et
postea cum alio viro, isto premortuo, de Luna fuit comitissa. Et exinde prefatus
rex Iacobus duas successive habuit uxores: prima Maria, regis de Xipre soror,

⁸¹ No hem sabut documentar el significat exacte d'aquest mot. És un adjectiu que podria tenir el sentit de "fèrria, tirànica". La *CGPIII*, XXXVI (SOBERANAS, 1961, 145), explicant la plaga de les mosques que sofriren els francesos davant de Pere el Gran, diu que Déu els envià una "maledicció de mosques. E podria's bé jutjar una de les majors malediccions de Faraó...". Aquesta assimilació del faraó amb els càstigs bíblics suggereix una connexió amb el nostre adjectiu, la

fuit; secunda Petri de Montecatheno, domini [17v] d'Aytona fuit filia; et ex hiis filios non procreavit*.

1425 Predictus, autem, rex Iacobus multum fortis vir et iustus piusque et devotus fuit. Iste cum ecclesia et rege Ffrancie concordiam inivit et veram pacem, insulamque Sicilie dereliquit ulcronee⁸². Et pro ecclesia et ipsius iuris conservatione cum rege Ffrederico, fratre suo, in mari magno cum navigio existenti, hic rex Iacobus suo cum navigio preliavit et illum magnifice ac
 1430 triumphaliter devicit. Qui Fredericus, inito pacis federe, rex fuit Sicilie. Necnon idem rex Iacobus regnum Maioricis regi Iacobo, eius patruo, benigne et consanguinitatis sue zelo restituit. Et sanctum Ludovicum et Robertum, regis Ffrancie filios, a capcione in qua illos detinebat captos quitie et spontanee liberavit, qui Robertus postea Neapolis fuit rex. Et nec minus ab inde regi
 1435 Castelle abstulit Murcie regnum etiamque civitatem et villam de Lorca eiusdem regis cepit et omnia loca illis confinia*. Et nichilominus in Almarie obsidione anno Domini CCC nono cum millesimo bis cum sarracenis preliavit et illos, divina* favente gratia, devicit. Tandem, predictus rex Iacobus cum rege Castelle perpetuam inivit pacem, totumque illud quod sibi abstulerat illi gracie
 1440 restituit.

Expostque anno Domini CCCXXVII cum millesimo, vigilia omnium sanctorum, in civitate Barchinone nature debitum humane persoluit, et annis XXXVI mensibus quatuor et diebus XIII regnavit. Et eodem anno CCCXXVII cum millesimo in Sanctarum Crucum monasterio honorifice fuit tumultatus,
 1445 rexque Aragonie et comes Barchinone sextus.

NOTA 73 quod decesso rege Iacobo, rex Alfonsus, illius filius, eidem successit. Qui Teresiam d'Entença duxit in uxorem, ex qua duos procreavit filios et filiam unicam: primus Petrus fuit appellatus; secundus Iacobus, qui Urgelli fuit comes; ffilia vero nomine Constancia Maioricis fuit regina. Postea, ista mortua,
 1450 Fferdinandi Castelle regis filiam, nomine Elienorem, duxit in uxorem, ex qua duos procreavit filios: primus nomine Fferdinandus, qui Dertuse marchio fuit et de Albaratzino dominus; secundus Iohannes, qui absque titulo aliquo decessit.

utilització del qual es podria interpretar com que qualifica de “plaga” la dominació sarraïna de Menorca.

⁸² Caldria llegir “ultronee”, ‘de bona voluntat’, ‘voluntàriament’.

Dictus vero rex Alfonsus cum huius uxore quasi infirmus sive *malaltic* vixit, et tempore pauco.

1455 Predictus vero rex Alfonsus princeps pulcherrimus fuit et amenus fortisque et benignus et legalis. Iste, et enim comes eo tunc Urgelli existens, rege Iacobo, eius patre adhuc vivente, pisanis, qui Sardinie insulam minus iuste tenebant occupatam, belligere abstulit illam. Necnon ipsis cum pisanis in anno Domini CCCXXXIII cum millesimo⁸³ in marcii mense, die gloriose virginis Marie, inibi,
 1460 scilicet in Sardinia, campestre habuit bellum victoriosissimeque devicit illos, adeo quod finaliter a toto Sardinie regno ipsos viriliter expulit pisanos. Hic autem rex Alfonsus annis VIII mensibus duobus et diebus XXIII in Aragonie regno et Barchinone comitatu regnavit. Et anno Domini CCCXXXV cum millesimo die XXIII ianuarii, videlicet in conversioni sancti Pauli vigilia, decessit
 1465 et in fratrum minorum Ilerde monasterio fuit sepultus, Aragonieque rex et Barchinone comes septimus.

NOTA 74 quod mortuo rege Alfonso predicto, rex Petrus, eius filius, ei successit. Qui multum notabilis et beatus princeps fuit et singularis. Necnon Iacobum Maioricis regem, eius ffeudarium, tamquam inobedientem et sibi
 1470 prorsus rebellem, idem rex Petrus, in sui senectute quasi valitudinaria⁸⁴ Maioricis regno privavit etiamque Rossilionis et Ceritanie comitatibus. Et demum, cum idem rex olim Maioricis suas recuperare vellet terras, procedens cum nonnullis iannuensis galeis multitudineque militum et peditum copiosa, ad insulam Maioricis venit et ibi a procuratore militibusque et peditibus ipsius regis
 1475 Petri fuit devictus in campestre bello et interfectus.

Hic enim rex Petrus cum grandi navigio ac* classe ac potenti comitiva et in armis strenua nobilium militum et peditum ad Sardinie insulam transfretavit, expostque Algerii obsidionem posuit, quem iannuensis furtive occupaverunt, et ipsum cepit ac plura iudicis Arborei eius rebellis vassalli loca destruxit.

1480 Fuit et enim subsecutum* ex inde quod, licet don Pedro Castelle per longum tempus spacium cum eodem rege Petro guerram iniuste habuisset, ac tamen ad finem, per Dei gratiam, ab ipso belligere triumphum obtinuit et victoriam. Et nichilominus ad totalem destructionem illum perduxit, sic quod, amisso

⁸³ Error per 1323, la data que surt a la *Genealogia*. El 1333 ja era rei.

⁸⁴ Qui era d'edat avançada era el rei Jaume de Mallorca

1485 regno totaliter, ab Henrico, eius fratre, qui postea Castelle fuit rex, extitit interfectus.

Prefatus, autem, rex Petrus duos habuit filios [18r] videlicet, Iohannem, primogenitum, et infantem Martinum. Iam dictus quoque rex Petrus annis LII feliciter regnavit et anno Domini CCCLXXVII cum millesimo, in eius senectute bona, in civitate Barchinone obiit et in sede civitatis pretacte fuit tumultatus et,
1490 ab inde in Populeti monasterio translaturus, rexque Aragonie et comes Barchinone octavus.

NOTA 75 quod rex Iohannes, predicto rege Petro, eius patre, defuncto, pretextu primogeniture illi successit et annis novem regnavit. Qui, dum Gerunde dux erat et comes Cervarie, filiam comitis de Armayacho duxit in
1495 uxorem, ex qua filiam procreavit unicum nomine Iohanna, que, siquidem, Iohanna, comitis de Ffluxo et vicecomitis Castriboni, fuit uxor queque, nulla prole relicta, decessit. Posteaque idem rex Iohannes, mortua dicta uxore sua, aliam duxit uxorem, nomine* Yolantem, que ducis de Bar, regni Ffrancie, fuit filia, et consobrina regis Ffrancie germana. Et ex qua filiam quamdam nomine
1500 Yolantem procreavit, que regis Ludovici et ducis d'Enjou, regni Ffrancie, fuit uxor.

Hic, autem, rex Iohannes largus fuit et magnificus et magni cordis et altissimi. Qui, dum in nemore de Ffluxano venebatur, anno Domini CCCXC quinto⁸⁵ cum millesimo, die decima nona mensis madii, iudicio divino, fuit percussus,
1505 taliter quod subitanee infirmitas illum cepit et inde extimplo inibi mortuus est. Et in sede Barchinone planctu cum magno fuit sepultus et pro inde in Populeti monasterio translatus, Aragonieque rex et Barchinone comes nonus.

NOTA 76 quod mortuo absque filiis masculis domino Iohanne rege predicto, eidem infans Martinus successit, qui eius frater erat uterinus ac
1510 Montisalbi dux, quique annis XIII feliciter regnavit. Predictus, autem, rex Martinus adhuc infans et postea dux Montisalbi existens, dominam nomine Mariam, comitis de Luna filiam, duxit in uxorem, que ex post Aragonie regina et Barchinone comitissa fuit. Ex qua filium quendam nomine Martinum procreavit, qui rex Sicilie fuit quique, ante quam pater viam universe carnis
1515 fuisset ingressus decem mensibus vel circa, in Sardinia insula extitit premortuus.

Et regina domina Maria et Martino, rege Sicilie, defunctis, idem rex Martinus aliam duxit uxorem, nomine Margaritam, que de don Pedro de Prades filia fuit, ex qua, benedictus Deus, nullum procreavit filium.

1520 Prefatus vero rex Martinus, dum Montisalbi dux erat, grandi cum exercitu* et navigio inexpugnabili procedens, ad regni partes Sicilie transfretavit et regnum predictum, cum infinitis laboribus et periculis ac strepitibus armorum multis et ut plurimum extremis ac inhumaniter excessivis, acquisivit et magnifice ac triumphaliter conquistavit. In qua et enim conquesta ipse rex Martinus nonnullos passos^{*86}, labores et pericula quasi irreparabilia, ac tamen, clementie
1525 auxilio divino, ab omnibus evasit victoriosissime, tandem quod eius filio regi Martino Sicilie regnum per Dei gratiam in pace effectualiter fecit possidere.

Hic rex Martinus, Aragonie rex et Barchinone comes, princeps multum benignus fuit et mansuetus, timensque Deum et gratosus. Qui, absque liberis, anno Domini CCCC decimo cum millesimo, die sabbati ultima mensis marcii,
1530 hora VI* eidem die, in Vallis Domicelle monasterio, territorii Barchinone, decessit et in sede Barchinone fuit sepultus, rexque Aragonie et comes Barchinone decimus.

NOTA 77 quod mortuo rege Martino predicto, tota terra, successionis regni pretextu, gravissime et dolenter tribulata remansit, tristisque et desolata,
1535 quoniam sub tenebroso ac grandi dubio erat cui directe regnum pertinebat. Cum in illo tunc competidores quinque essent et forent qui ius in eodem regno pretendebant habere (inter quos precipue erat Iacobus de Aragonia, comes Urgelli; et Ffredericus, filius naturalis domini Martini*, regis Sicilie, neposque sive *nét* predicti domini regis Martini, regis Aragonie et comitis Barchinone⁸⁷; atque
1540 infans de Castella, nomine Fferdinandus, qui ex matris latere nepos erat sive *nét* domini regis Petri III, et proavus sive *besavi* Ffrederici predicti⁸⁸), a toto regno cum intercessu Pape Benedicti XIII, qui tunc Dertuse presidebat, notabiles persone novem fuerunt [18v] unanimiter electe, dando ipsis ad finem plenissimam facultatem cuiuslibet competitoris ius ad plenum videndi,

⁸⁵ Morí el 1396.

⁸⁶ Sembla que el sentit ha de ser "destrets", moments difícils, etc. DU CANGE (VI, 199, s.v. PASSUS) "Angustia et claustra itineris, vel montium", però no en recull cap sentit figurat.

⁸⁷ Aquest competidor no apareix a C, D ni a la *Genealogia*.

⁸⁸ La construcció sintàctica resulta equívoca. El besavi de Frederic era Pere III, no pas l'infant Ferran.

1545 regnumque cui de iure competeret legitime declarandi et illi ipsum regnum
adiudicandi.

Prefate et enim notabiles persone sic electe fuerunt tres pro Cathalonia*,
videlicet archiepiscopus Terrachone, Guillelmus de Vallesica et Bernardus de
Gualbis, legum doctores; pro Aragonia episcopus Oscensis, Ffranciscus
1550 d'Aranda et Berengarius de Berdexino; pro Valencie frater Vicencius Fferrarii,
magister in sacra pagina dignissimus, et lo Don cartuxensis, eius frater, et
Genesisius Rabaça, doctor magnificus.

Qui quidem superius nominati et ita electi, cupientes tanto huius regni debato et
tribulationi finem dare perpetuum, procedentes ad locum nomine de Casp, in
1555 Aragonia, suum devenerunt et ibi totum ut decet factum collegerunt*. Et in ipso
loco de Casp omnibus, videlicet competitoribus*, ad plenum auditis et
universis iuribus cuiuslibet eorum diligenter visis ac plenarie recensitis,
predictum infantem Fferdinandum, cui per rectam descendentem lineam
successione maternali ex latere regnum hoc competebat, concorditer, nemine
1560 discrepante, elegerunt et illum crearunt in regem. Que, siquidem, electio et
creatio anno Domini CCCCXII cum millesimo in mense iunii die sancti apostoli
Petri, vicarii Christi Iesu beatissimi, in loco de Casp supradicto ab eodem fratre
Vincencio Ferrarii, voce* sua et aliorum consociorum suorum prefixorum, in
sermone quem die predicta post missam fecit publicate fuerant lecteque in
1565 vulgo et solempniter nunciate.

Et sic iste magnificus et illustris Fferdinandus rex Aragonie et comes
Barchinone fuit successive ac dominus totus alterius dicionis, videlicet Sicilie
Valencieque regnorum ac Maioricis, Sardinie et Corsicis atque dux de Benavent
et Neopatrie.

1570 Hic, autem, rex Fferdinandus pene per annos duos feliciter regnavit et anno
Domini CCCCXV cum millesimo in etate XXXVI annorum in villa Aqualatis
decessit et in monasterio Populeti magno cum planctu fuit sepultus, rexque
Aragonie et comes Barchinone undecimus. In die vero obitus sui prefatus rex
Fferdinandus filios quinque et filiam reliquit unicam. Quorum primus fuit
1575 Alfonsus; secundus Iohanes, dux Montisalbi et rex Navarre; tercius Henricus,

magister de sent Iago de Castella; quartus, magister d'Elcàntera⁸⁹; quintus Petrus. Ffilia vero regis Castelle, cum dispensatione Pape, consors fuit, que nunc mortua est, queque consobrina germana erat ipsius regis Castelle, dispensative, ut dictum est, viri sui.

1580 NOTA 78 quod deffuncto rege Fferdinando, Alfonsus, eius filius primogenitus et a terra in Dominum iam in patris vita iuratus, eidem successit. Et est hic qui nunc feliciter regnat etiamque Aragonie rex et Barchinone comes duodecimus.

1585 Predictus, autem, rex Alfonsus, quamquam in regimine sue terre satis in iuvenili etate remanserit (nam cum rex Fferdinandus, laudabilis memorie, genitor ipsius, decessit fere annorum viginti actigerat etatem), ac tamen magno cum navigio* prospere, anno Domini CCCCXX cum millesimo, regnique sui quinto, procedens, ad Corsicis regnum venit et civitatem nomine Calbi parvissimam, a pestifferis iannuensibus occupatam, obsidiavit et post dies aliquot illam cepit.
1590 Deinde procedens ad aliam civitatem nomine Bonifaci, similiter ab ipsis iannuensibus occupatam, idem rex Alfonsus suos direxit gressus illamque armigere et viriliter obsidiavit, quam in dubie cepisset si a ianuensibus in ipsis fidendo deceptus non fuisset.

1595 Et tunc, ab illa recedens, ad Sardinie regnum accessit ut de Sacer civitatem obsidiaret et illam per assaltum dando vel alias radicitus destrueret, ob id quia rebellis notorie fuerat reperta. Sciens hoc, Spiritu Sancti gratia, civitas predicta perhumiliter et devote illico ab ipso domino rege Alfonso veniam postulavit, quam ab eodem misericorditer obtinuit et bene pro ea, cum scriptum sit quod peccati venia non datur nisi correcto.

1600 Ab inde procedens, dictus rex Alfonsus ad Sicilie regnum transfretavit. Et cum ibi fuit, post tempus aliquot et parum, ex parte domine Iohannelle, Neapolis regine, que ipsum regem Alfonsum adoptaverat in filium, iustatus ad Neapolis civitatem suo cum grandi navigio transfretavit, ubi honore cum magnifico tamquam dominus naturalis fuit receptus.

1605 Itaque proinde duces, comites baronesque et capitanei omnes Neapolis regni eidem regi Alfonso ut domino naturali fidelitatis iuramentum prestiterunt.

⁸⁹ D, "de Calatrava".

Quibus itaque peractis ac feliciter subsecutis, idem rex Alfonsus fere [19r] ibi per annos moram traxit duos. Et exposit magna cum felicitate ad Barchinone civitatem repedavit.

1610 Subsequenter vero Alfonsus rex predictus, tamquam orthodoxus et fidelis christianus, gloriose totisque viribus suis ut sacrosancte ecclesie unitas sequeretur insudavit. Quam, per Dei gratiam, medio cardinali de Ffluxo, eo tunc domini nostri Pape legato, ad beatissimum perduxit effectum anno Domini CCCCXXIX cum millesimo in civitate Dertuse, ubi rex et cardinalis ipsi aderant.

1615 Ita Peniscole eodem legato existente, Egidius Monyos, qui Papam se fore* asserebat ibi*, scilicet Peniscole residens, et cardinales sui in eiusdem legati manibus ibidem iuribus suis omnibus, si que haberent pure et libere resignarunt. Et hoc facto et canonice impleto, Egidius Monyos predictus, motu proprio, ab ipso legato inde plena potestate suffulto, legittime episcopus

1620 Maioricis factus fuit et ibi in Domino dies suos finivit extremos*.

Post hec, autem, idem rex Alfonsus, contra et preter regis Castelle, eius consobrini germani, voluntate et assensum propria auctoritate ac ingenio dissoluto, cum tribus mille equitibus belligere armatis ultra leucas XII vel inde regnum Castelle ingressus fuit. Cuius talis ingressus pretextu, inter reges

1625 predictos, inimico generis humani stimulante, zizanialis guerra et capitalis suscitata fuit et exorta, ex qua nonnulla hinc inde irreparabilia evenere sinistra necnon scandala secuta fuere inaudita, etiamque omnino dampnabilia cuius culpa Deus scit. Tandem huius guerra, divinitus potius quam humanitus sedata, dicti reges concorditer ad omnes quinque treugas cum tenentiis inierunt.

1630 Illasque anno Domini CCCCXXX cum millesimo die secunda mensis augusti medio iuramento firmarunt, honore tamen magnifico et gloria ipsius regis Alfonsi in omnibus et per omnia semper preheunte.

Ulterius idem rex Alfonsus, in armis et in illorum* exercicio strenuus ac in corpore, corde et opere almificus, pro alme et salutifere crucis exultatione,

1635 anno Domini CCCCXXX secundo cum millesimo contra et adversus sarracenos inexpugnabili cum exercitu in multitudine copiosa, necnon cum grandissimo ac inenarrabili navigio omnibus sibi necessariis proviso notabiliter et munito, die lune XXVI mensis madii anni supra proxime scripti a civitate Barchinone procedens et gressus tenens suos, ad barbaras partes transfretavit.

1640 Et ad insulam nomine Gerba suum direxit navigium ibidemque gente cum sua

terra victoriosissime sumpsit, adeo quod eadem insula si voluisset sua radicibus sub ditione fuisset. Sed regis de Tunicio turbatus ingenio falsidico, etiamque dolose deceptus, post dies aliquot ipse rex Alfonsus* cum eius navigio et exercitu supradictis ad Sicilie regnum ulcroneus⁹⁰ remeavit, ad finem evenit
 1645 quod sui culpa totum fere evanuit navigium. Et ibi, scilicet in Sicilie regno, sic prevaricatus ipse rex Alfonsus remansit et scandalizatus, ubi per aliquot temporis spacium suam gloriose traxit moram.

Fuit, namque post hec subsecutum quod, audito a fide dignis quod predicta domina Iohannella erat defuncta et ad iddem⁹¹ rege Ludovico ac duce d'Enjou, regni Ffrancie, erat mortuus, eo tunc idem rex Alfonsus, adeo ut ipsum Neapolis regnum haberet suam continuando possessionem procedens et in eius galea ingrediens, illico ipsius regni Sicilie subditi et vassalli tamquam sibi legales, corde fervissimo, filios aborrentes et bona non duplici intencione sed vera et simplici, in aliis navibus et galeis dominum ipsorum sequuti sunt regem.
 1650 Sic quod ad regnum Neapolis predictum cum Sicilie exercitu et classe singularissimis magniffice transmeavit. Et cum ibi fuit hic rex Alfonsus per omnes principes et barones ac terram eiusdem regni honorifice fuit receptus, Gaiatana tamen civitate solum excepta, in tantum quod ipsum pro domino et rege habuerunt et firmissime confessi fuerunt. Quibus quidem ita peractis
 1655 Alfonsus rex prefatus per terram et mare Gaietanam civitatem predictam circumdedit et armigere obsidiavit et ibi continue pro menses tres obdormivit et sompnum cepit et nichil fecit.

Deinde iannuenses, ut ipsi Gaiatane civitati auxilium tribuerent et iuvamen, tam navium XII classe venientes et ad Poncie conspectum insule eidem regi
 1665 Alfonso cum navium XIII classe et galearum XI et galeotarum nonnullarum succinte* obviantes, cum ipso rege Alfonso in exercitu* [19v] suo anno CCCXXXV cum millesimo* die sancti Dominici festo, quinta mensis augusti, pestiferum in mari bellum habuerunt inhumanissimum* et inauditum. Quod iniciatum fuit eadem die post solis ortum et vix in vespere fuit cessatum. Et ita
 1670 animis utrinque tot et tantis pugnatum fuit ut sepe ad regem victoria cederetur transisse et sepe ad iannuenses. Tandem, iannuenses triumphum obtinuerunt et cum navibus XII regem ipsiusque navigium ceperunt totum una etiam cum

⁹⁰ Cal llegir-hi "ultroneus", 'de bona voluntat'.

domino Navarre rege, nomine Iohanne, et Henrico de sent Iago de Castella magistro, fratribus suis. Et eos omnes secus iannuensis* civitatem secum
 1675 duxerunt et, ab inde, in Mediolanensis ducis posse venerunt et dominatu quod ipse dux honore et grandi cum reverencia recepit et illos penes se retinuit. Expostque efluxo tempore aliquo non multum prolixo, ipsum regem Alfonso una cum eius fratribus benivole et graciose liberavit a capcione predicta. Et huius liberatione peracta, prefati rex Navarre et Henricum, fratres,
 1680 non coniunctim sed divisim, nec eodem tempore sed diverso, ad huius remearunt* patriam, predicto rege Alfonso in Neapolis regno cum principibus, comitibus et baronibus regni ipsius, illum pro eorum domino naturali habentibus, potencialiter et honore cum magnifico relicto.

Qui una cum predictis et grandi de Sicilia exercitu quem don Pedro, dicti regis
 1685 frater, cum galeis mare transmeando ad eum duxit, procedens Gaiatanam civitatem denuo obsidiavit et ad finem illam belligere cepit et ditioni sue domuit et feliciter subiugavit, ac pro tutiori a cetero deffensione sui in eiusdem civitatis parte tutissima et fortiori castrum inexpugnabile hedificarunt, adeo ut cives et incole civitatis iam dicte obedientes potius sint in posterum et timentes
 1690 quam ante non fuere. Sed quicquid sic hodie legales sunt, per Dei gratiam, et obedientes. Et ita manu cum forti dominabitur eis et dominatur pro nunc felicissime.

Cetere vero civitates alie et castra ac ville omnes ipso Alfonso regi obediunt et illum tamquam dominum naturalem habent suum, excepta Neapolis civitate
 1695 que contra et adversus ipsum regem et suam gentem insurrexit se rebelliter continue, in sua infelici rebellionem tamquam obstinata perseverando. Proptereaque idem rex Alfonso cum sua acie fidelissima obsidiavit illam et, assidue ac sine aliqua intermissione, tenuit obsidiatam, necnon tenebat etiam in anno MCCCCXXX octavo. In quo anno et in obsidione predicta, ipse don
 1700 Pedro, frater dicti regis Alfonsi, equester stando, cum lapide de bombardam percussus fuit et illico ictu illo in terram occidit mortuus, quem rex et turba ibi agregata cum eo planxerunt illum valde et non inmerito, quoniam notabile vir et baro erat et strenuus in armis et bene expertus, gracilisque necnon omnibus hominibus et comunis.

⁹¹ Grafia equivalent a "idem".

1705 Predictus itaque rex Alfonsus, sic multum dolens et iratus, studiose animadvertens quomodo et qualiter ipsam Neapolis perverteret civitatem atque illam funditus destrueret, ad finem ut sui fratris* vindicaretur sanguis, ipsaque civitas ditioni sue domaretur, deliberavit quod per assaultum daretur illam. Et ita non post ipsius fratris sui mortem multis diebus devolutis factum fuit (de huius
 1710 vero assault vide quod legitur et scripsi infra in usatico 8, *Aguayt*, super verbo *assalt*, licet aliter sumatur ibi quam hic)⁹². Et isto modo capta fuit triumphaliter civitas Neapolis predicta.

Cum, autem, ingressus foret civitatem idem rex Alfonsus, tot et tantas crudeles videns gentium strages et bonorum destructiones, pietate motus, perhumiliter
 1715 prius venia tam a viris quam mulieribus dolorosis et incessanter fletibus et prostratis genibus postulata, illa quasi flendo indulsit eis, ob quod sue aciei tumultum omnem statim cessare fecit, sic quod fideles exposit fuere et legales. Et ita, per Dei gratiam, continuatur pro nunc, taliter* quod ipsa civitas semper et continue de bono in potius augustatur et consequenter, ab illa die qua Neapolis
 1720 civitas predicta fuit capta et citra, ipse rex Alfonsus in pace et absque molestia aliquali totum Neapolis possedit regnum, et hodie possidet, omni impedimento cuiusquam cessantis, potius tamen Dei gratia quam sua.

Post hec vero prefatus rex Alfonsus, ut habens a domino nostro Papa et specialiter a domino Eugenio Papa III, recolendo memorie, plenissimam
 1725 facultatem ecclesie romane recuperandi patrimonium, cuius pretextu, debellando [20r] civitates, castra et villas plures in Ytalia recuperavit. In tantum quod pro hiis* plura signanter cum comite Ffrancisco, sic dicto, prelia successive per intervalla tempora habuit plura. Ex inde, magestate divina adiuvente, semper triumphum obtinuit.

1730 Nunc et enim, scilicet in anno Domini CCCCXXXVII septimo cum millesimo, dictus rex Alfonsus pisanam recuperare civitatem proposuit, quam de suo affirmat fore patrimonio, quamque florentini diutius et falsidice tenuerunt tenentque occupatam, ob quod in anno supra proxime scripto et ipsius regis Alfonsi* mandato litteris cum suis voce preconia et publice, in civitate
 1735 Barchinone, more solito, fuit facta preconizatio ut omnes florentini in eadem

⁹² Es tracta d'una nota terminològica. Hi precisa els termes "aguayt", "assalt" i "insultus". "Assalt" és sinònim d'"expugnamentum" i precisa que és corrent entre

civitate et alia dominacionis sue circa* morantes, infra certum terminum eis prefixum et sub certa pena sine mercede, ipsius amittenda exirent effectualiter, ab omni terra sua perpetuo illos banniendo. Hoc, autem, presumit satis evidenter quod si florentini in non restituendo ipsi regi Alfonso pisanam civitatem predictam, fuerint remissi quod idem princeps* et rex eo casu quo in
 1740 tanta duricia extiterint et fatica reperti guerram mortalem ducat cum illis, ob quod dictus rex Alfonsus, sua ad hoc volens facere preparatoria, misit nuper, scilicet in* mensis ianuarii principio, aut in fine mensis decembris, anni presentis et currentis CCCCXXXX octavi cum millesimo, ad curiam
 1745 generalem que nunc in civitate Barchinone cathalanis celebratur per dominam Mariam, eius consortem, generalemque locumtenentem quatenis* de duobus mille ballistariis bene armatis confestim subvenirent sibi. De mille vero ad medium annum eorum expensis, quoniam de aliis mille ipse princeps illorum expensas persoluit. Sed tamen adhuc, scilicet in mense marcii eiusdem anni
 1750 supra proxime scripti, non fuerat concordatum* in curia predicta, causam quare ignoro.

Et ecce quanta fuit et est preexcellencia huius principis felicissimi, cuius pretextu omnis terra miratur. Et sic nimirum si nedum per omnem Ytaliam cornu resonat suum, verum etiam per universum orbem iuxta illud in omnem terram
 1755 exivit sonus eorum. Et in fines orbis terre* verba eorum Psalmus 18: *Celi enarrant gloriam Dei*, etc.⁹³ Quid igitur in posterum de huius rege Alfonso affuerit, salvator noster almificus Dei filius dignissimus scit, cui nichil nullatenus⁹⁴ est occultum. Quique sui ineffabili misericordia dignetur personam tanti principis illustrissimam ab omni adversitate, malo et plaga
 1760 funditus custodire. Illamque feliciter omnibus in suis actibus dirigere, necnon a motis omnibus obstaculis ac sublatis quibuscumque sinistris sub concordie et pacis tranquillitate et equitatis presidio, diu et victoriosissime populum sibi comissum Spiritus Sancti gratiam regere valeat idem rex prospere et gubernare, sic quod post eius decessum illam perennem gloriam, quam

els homes d'armes catalans quan expugnen una fortalesa de cridar "a l'asalt, a l'asalt". (MARQUILLES, 1505, 31v).

⁹³ Ps. 18 (19). "Caeli enarrant gloriam Dei, et opera manuum eius annuntiat firmamentum,..."

⁹⁴ G diu "ullatenus", 'fins a cert punt'. Sembla més lògic "nullatenus", 'de cap manera'. Com. no té aquesta paraula, omissió que sembla ben conscient.